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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá tématem aktivního střelce a to především z pohledu

připravenosti na jeho aktivní útok složkami integrovaného záchranného systému.

Rozborem pojmů, o které se toto téma opírá a následnou kazuistikou útoků spáchaných

na území Spojených států amerických, v Evropě, ale i na našem území, práce prezentuje

vhodné modely chování uplatňované při těchto mimořádných událostech. Rizika

související s útokem aktivního střelce byla analyzována pomocí vybraných metod analýzy

rizik, kdy nejvhodnějšími se pro potřeby této práce ukázala metoda analýzy stromu

události a Ishikawa diagram. Dotazníkovým šetřením na reprezentativním vzorku obyvatel

je v diplomové práci ověřována informovanost respondentů o dané problematice

a vyhodnocena potřeba zpracování jednoduché metodické příručky, která poukáže

na vhodné modely chování v případě útoku aktivního střelce.

Klíčová slova: Aktivní, individuální, ochrana, policie, prevence, střelec, útok

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the topic of the active shooter, especially in terms

of readiness for his active attack by the components of the integrated rescue system.

By analyzing the concepts on which this topic is based and the subsequent case study

of attacks committed in the United States, in Europe, but also in our territory, the work

presents appropriate models of behavior applied in these emergencies. The risks associated

with the active shooter's attack were analyzed using selected methods of risk analysis,

where the event tree analysis method and Ishikawa diagram proved to be the most suitable

for the needs of this work. A questionnaire survey on a representative sample

of the population verifies the respondents' awareness of the issue and evaluates the need

to develop a simple methodological manual, which points to appropriate models

of behavior in the event of an active shooter's attack.

Keywords: Active, individual, protection, police, prevention, shooter, attack
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„Jestli najdeš v životě cestu bez překážek, určitě nikam nevede.“

Arthur C. Clarke
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ÚVOD

Moderní doba, ve které žijeme a v jejímž hektickém tempu se mnozí snaží uplatnit

ve sférách, které považujeme za dosažitelné, na nás působí množstvím rizik a hrozeb, která

jsou poplatná době a pramení právě z toho tempa, které pro mnoho z nás může být

dlouhodobě neudržitelné. Mezi takové hrozby se jednoznačně řadí ty, které cílí

na to nejdůležitější, čímž je jistě život a zdraví ve své samé podstatě.

Nedávná minulost ukázala, jak intenzivně na naše životy může působit hrozba

teroristického útoku, při němž často dochází ke značným ztrátám na životech v řadách

civilního, obyčejného obyvatelstva, které se nijak nepodílí na samotném útoku a při své

činnosti ani na jeho přímém odvracení.

Teroristické útoky páchané organizovanými skupinami jsou trvalou hrozbou, ke které

je od nedávné minulosti nutno počítat také další, a tou je útok aktivního střelce. Zásadním

rozdílem mezi uvedenými dvěma hrozbami a současně faktem, se kterým

se při předcházení takového útoku nutno vypořádat je to, že útok aktivního střelce

je zpravidla nepředvídatelný.

První takové útoky jsou registrovány především na území Spojených států amerických

(dále jen „USA“) a útočníci se při nich zaměřovali především na školská zařízení, případně

kulturní akce. Je nasnadě, že tyto útoky, pramenící z nenávisti vůči skupinám, či institucím

jako symbolům, jejichž význam při samotném útoku často chápal pouze střelec, měly vždy

tragickou bilanci.

Jak jsem zmínil výše, počátky takových útoků jsou sice zaznamenány na území USA,

ale rychle se rozšířili do celého světa, Evropu a Českou republiku (dále jen „ČR“)

nevyjímaje.

Z historie České, potažmo Československé republiky si lze připomenout rok 1973,

kdy pachatelka Olga Hepnarová použila nákladní automobil jako zbraň, kterou zaútočila

na nic netušící oběti na zastávce městské hromadné dopravy v Praze. Uvedený útok

se ze standardů, jak je známe ze současnosti, mírně vymyká způsobem provedení, kdy byl

použit dopravní prostředek, ale také skutečností, že pachatelka byla dopadena a zadržena.

Dalšími situacemi, které jsou pak bohužel téměř modelové je, v první řadě útok, který

se odehrál v roce 2015 v Uherském Brodě. Při tomto útoku pachatel použil střelnou zbraň

na hosty restauračního zařízení, kde zemřelo 8 hostů. Dalším pak střelba ve Fakultní
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nemocnici v Ostravě ze sklonku roku 2019. Útočník zde zranil 9 osob, z nichž 7 zemřelo.

Oba uvedené útoky mají tragickou bilanci a v obou případech skončil útok sebevraždou

aktivního střelce. Sebevražda útočníka v situaci, kdy již splnil svůj cíl, nemůže dále

jednoduše způsobit další škody na životech či zdraví a jeho situace se z jeho pohledu jeví

bezvýchodná, není nijak výjimečná. Odráží to skutečnost, že aktivní střelec se většinou

soustředí na páchání škody na životech a zdraví, aniž by plánoval únik, počítá s tím,

že při svém útoku přijde o život.

Ze zkušeností z celého světa je zřejmé, že cílem aktivního střelce jsou zejména místa

s předpokládaným výskytem vysokého množství osob na dostupném místě. Může se jednat

o otevřená prostranství, jako jsou parky, náměstí, sportoviště, ale také o uzavřené budovy,

kdy se zejména jedná o školská zařízení, administrativní budovy, nemocnice, nádraží,

ale také sportovní či kulturní objekty. Útok aktivního střelce se zpravidla vyznačuje

rychlostí a také agresivitou provedení. Vzhledem k tomuto je pak složité na takovou situaci

adekvátně reagovat a prevence takového útoku je komplikovaná.
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CÍLE A METODY PRÁCE

Ve své práci bych rád rozebral pojem aktivní střelec a současně k tomu porovnal

v zahraničí užívaný pojem Lonewolf. Problematiku bych rád rozebral na poli trestního

práva, vzhledem ke svému zaměstnání, kdy již 19 let pracuji jako policista u Policie ČR

na různých pozicích, bych toto téma rád zpracoval z pohledu součinnosti složek

integrovaného záchranného systému.

Hlubším rozborem jednotlivých případů, ke kterým došlo na našem území,

ale i v zahraničí, bych rád poukázal na podobnost, či rozdíly v provedení útoku,

ale i přípravě na něj, neboť i toto může mít vliv na provádění zákroků, ale také tvorbu

preventivních opatření. Dále se v praktické části diplomové práce pokusím nastínit vhodné

způsoby chování, které jsou standardizovány do amerického a evropského modelu

a posoudit případné nuance mezi těmito modely. Součástí metodiky pro potenciální oběti

útoku aktivního střelce jsou příručky, či letáky, vydané různými autoritami jednotlivých

zemí, případně federální vládou USA. Česká republika v současnosti nemá obecně

přijímanou metodicky zpracovanou příručku. Za pomoci dotazníkového šetření, tedy

metodou kvantitativně orientovaného průzkumu, byl proveden sběr dat za účelem ověření

informovanosti respondentů o problematice aktivního střelce, ale současně také získání

přehledu o poptávce po návodu chování a vhodných reakcích v případě, kdy se osoba

dostane do mimořádné situace v souvislosti s útokem aktivního střelce.

Z tohoto důvodu si tato práce klade za cíl navrhnout takovou příručku, zpracovanou

formou informačního letáku, který by mohl být implementován do osnov celoživotního

vzdělávání, a vzhledem k rizikovosti prostředí, také do osnov základních, především pak

středních a vysokých škol. Takový leták, respektive jeho dosah, si klade za cíl zvýšení

povědomí o vhodné reakci na útok aktivního střelce, a tím snížení počtu obětí takového

útoku. Ve své práci bych rád zhodnotil současné možnosti a způsoby ochrany či prevence

a jejich účinnost vůči nebezpečnému fenoménu, jakým aktivní střelec je.

Hlavním cílem diplomové práce je posouzení možnosti společenské a individuální ochrany

obyvatelstva při útoku aktivního střelce.

V rámci této diplomované práce tedy byly definovány tyto dílčí cíle:

Cíl 1: Uspořádání informací pro dostatečné povědomí o problematice aktivního

střelce. Snaha o pochopení motivace útočníků a iniciace k jejich činům. Analýza možných

způsobů chování obětí útoků aktivního střelce.
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Cíl 2: Analýza rizik spojených s útokem aktivního střelce pomocí vybraných

metod.

Cíl 3: Prostřednictvím dotazníkového šetření sběr dat o informovanosti občanů

o dané problematice a povědomí o jejich chování v pozici oběti takového útoku. Analýza

dat získaných z dotazníku, ověření poptávky po informacích a následná

Cíl 4: Tvorba volně dostupné metodické příručky pro občany, která přispěje k vyšší


[…]


☐ Ano, je to důležité pro moji ochranu ☐ Ano trochu, ale nijak podrobně

☐ Z vlastní iniciativy ne, jen co bylo v médiích

☐ Ne, nezajímá mě to

9. Hrozí podle Vás riziko útoku aktivního střelce v České republice?

☐ Ano ☐ Ano, ale jen na „rizikových“ místech

☐ Ne ☐ Nepřemýšlel/a jsem o tom

10. Jestliže jste na předchozí otázku odpověděl/a, že pouze na „rizikových“

místech, jaká to podle Vás jsou?

☐ Velká města (krajská města, Praha) ☐ Všechna města

☐ Města i vesnice ☐ Mimo obce

11. Z následující nabídky vyberte jednu nebo více možností, kde podle Vás nejvíce

hrozí riziko útoku aktivního střelce?

☐ Školská zařízení ☐ Obchodní centra

☐ Sportovní areály, stadiony (sportovní i kulturní akce)

☐ Volná prostranství (náměstí, parky,…)

☐ Církevní stavby ☐ Kulturní zařízení (Kina, divadla, bary)

☐ Hromadné dopravní prostředky ☐ Jiná místa:____________________

12. Dokázal/a byste vyhodnotit, že se jedná o nebezpečnou osobu/aktivního

střelce?

☐ Samozřejmě, dost se o téma zajímám ☐ Spíše ano, všímám si lidí

☐ Nevím jistě, jak by se mohl projevovat ☐ Spíše ne, každý jsme odlišní

☐ Určitě ne, nevšímám si ostatních

13. Z níže uvedených variant se pokuste vybrat způsob chování, který byste

preferoval/a v situaci, kdy budete potenciální obětí aktivního střelce.

☐ Pravděpodobně bych nedokázal/a reagovat

☐ Hledal/a bych vhodné místo k ukrytí

☐ Zkusil/a bych utéct

☐ Pokud by nebylo zbytí, bojoval/a bych

☐ Za všech okolností bych se pokusil/a útočníka přemoct

☐ Nevím, jak bych se zachoval/a

14. V případě, že by byl dostupný návod, jak se v daném případě zachovat,

myslíte, že by Vám to pomohlo přežít?

☐ Zcela jistě ano, návodem bych se řídil/a

☐ Spíše ano, pokusil/a bych se jím řídit

☐ Ne, strach by mě ovládl

15. Pokud byste si chtěl/a opatřit informace o problematice aktivního střelce

a vhodném chování při jeho útoku, kde byste je hledal/a?

☐ V tištěných médiích

☐ V elektronických médiích

☐ Přímo na Policii České republiky

☐ V okruhu přátel nebo rodiny

☐ Jinde:_________________________

16. Máte důvěru v Policii České republiky, že by Vás dokázala ochránit v případě

útoku aktivního střelce?

☐ Určitě ano ☐ Spíše ano

☐ Určitě ne ☐ Spíše ne

☐ Nikdy jsem o tom nepřemýšlel/a

17. Která z nabízených variant by podle Vás přispěla ke snížení rizika výskytu

útoků aktivního střelce?

☐ Přísnější podmínky pro získání zbrojního průkazu a možnosti legálně držet zbraň

☐ Snazší dostupnost zbraní a tím lepší možnost obrany před útočníkem

☐ Možnost namátkových zdravotních kontrol držitelů zbrojních průkazů

☐ Povinnost žadatelů o zbrojní průkaz podstupovat psychologické vyšetření

18. Jste držitelem zbrojního průkazu a vlastníte zbraň?

☐ Ano jsem a nejméně jednu zbraň vlastním

☐ Jsem pouze držitelem oprávnění, ale zbraň nemám

☐ Nejsem držitelem zbrojního průkazu, ale chtěl/a bych ho získat

☐ Zbrojní průkaz nemám, ani neuvažuji, že bych jej získal/a

Děkuji Vám za Vaše odpovědi i Váš čas.

PŘÍLOHA P II: GRAFICKÉ ZPRACOVÁNÍ DOTAZNÍKOVÉHO

ŠETŘENÍ

Graf 2 – Vyhodnocení dotazníku – otázka č. 1 (zpracování vlastní)

Graf 3 – Vyhodnocení dotazníku – otázka č. 2 (zpracování vlastní)

Graf 4 – Vyhodnocení dotazníku – otázka č. 3 (zpracování vlastní)
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Graf 5 – Vyhodnocení dotazníku – otázka č. 4 (zpracování vlastní)

Graf 6 – Vyhodnocení dotazníku – otázka č. 5 (zpracování vlastní)

Graf 7 – Vyhodnocení dotazníku – otázka č. 6 (zpracování vlastní)
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Graf 8 – Vyhodnocení dotazníku – otázka č. 7 (zpracování vlastní)

Graf 9 – Vyhodnocení dotazníku – otázka č. 8 (zpracování vlastní)

Graf 10 – Vyhodnocení dotazníku – otázka č. 9 (zpracování vlastní)
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Graf 11 – Vyhodnocení dotazníku – otázka č. 10 (zpracování vlastní)

Graf 12 – Vyhodnocení dotazníku – otázka č. 11 (zpracování vlastní)

Graf 13 – Vyhodnocení dotazníku – otázka č. 12 (zpracování vlastní)
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Graf 14 – Vyhodnocení dotazníku – otázka č. 13 (zpracování vlastní)

Graf 15 – Vyhodnocení dotazníku – otázka č. 14 (zpracování vlastní)

Graf 16 – Vyhodnocení dotazníku – otázka č. 15 (zpracování vlastní)
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Graf 17 – Vyhodnocení dotazníku – otázka č. 16 (zpracování vlastní)

Graf 18 – Vyhodnocení dotazníku – otázka č. 17 (zpracování vlastní)

Graf 19 – Vyhodnocení dotazníku – otázka č. 18 (zpracování vlastní)
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PŘÍLOHA P III: INFORMAČNÍ LETÁK