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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 A

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 A

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 A

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 B

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 A

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 A

8 Jazyková úroveň práce 0,05 B

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 A (1,09)

Diplomant obsahem své diplomové práce zcela naplnil její zadání. Za pozitivní v práci lze

považovat jak teoretickou část, tak i praktickou s důrazem na vhodnou aplikaci použitých

metod na řešený problém, včetně porovnání amerického a evropského modelu chování osob

vystavených útoku aktivního střelce. Přínos vidím i v návrhu autora na zpracování

jednoduché metodické příručky pro obyvatelstvo s názvem „Aktivní střelec – jak reagovat při

útoku“. Diplomant při zpracování své diplomové práce pracoval aktivně a zodpovědně.

Diplomant úzce spolupracoval s vedoucím práce. Nejvyšší míra podobnosti: 4 %.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou „A“.

Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 16.05.2022 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…
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